operador, que, no prazo de 15 (quinze) dias, comunicará à ANAC. 

Duração do trabalho do tripulante e limites acumulados de jornada  

(h) A duração do trabalho dos tripulantes de voo ou de cabine não excederá a 44 (quarenta e quatro) 

horas semanais e 176 (cento e setenta e seis) horas mensais, computados os tempos de:  

(1) jornada e serviço em terra durante a viagem;  

(2) reserva e 1/3 (um terço) do sobreaviso;  

(3) deslocamento como tripulante extra a serviço;  

(4) adestramento em dispositivo de treinamento, cursos presenciais ou a distância,

[...]

(i) O limite semanal de trabalho previsto no parágrafo (h) desta seção pode ser alterado, desde que 

esteja contido no manual do operador e seja previamente aprovado pela ANAC, sendo vedada, sob 

qualquer hipótese, a extrapolação do limite mensal de 176 (cento e setenta e seis) horas. O operador 

deve demonstrar à ANAC que os limites semanais de trabalho alterados são seguros para a operação 

proposta. 

Nota – A Lei nº 13.475/2017 dispõe que o estabelecimento de limites de trabalho diferentes aos 

trazidos na Lei, ainda que dentro dos limites de segurança operacional estabelecidos neste

[...]

respeito, unicamente, à relação que existe entre operador e tripulante e que está fora das atribuições 

da ANAC. 

Limites de operação na madrugada  

(m) Deve ser observado o limite máximo de 2 (duas) madrugadas consecutivas de trabalho, e o de 

4 (quatro) madrugadas totais no período de 168 (cento e sessenta e oito) horas consecutivas, contadas 

desde a apresentação do tripulante. 

(1) O tripulante pode ser escalado para jornada na terceira madrugada consecutiva desde que 

como tripulante extra, em voo de retorno à base contratual e encerrando sua jornada, vedada, nessa

[...]

hipótese, a escalação do tripulante para compor tripulação no período que antecede a terceira 

madrugada consecutiva na mesma jornada. 

(2) Sempre que for disponibilizado ao tripulante período mínimo de 48 (quarenta e oito) horas 

livre de qualquer atividade, pode ser iniciada a contagem de novo período de 168 (cento e sessenta e 

oito) horas consecutivas referido no caput deste parágrafo. 

(3) Os limites previstos neste parágrafo podem ser reduzidos ou ampliados, desde que estejam 

contidos no manual do operador e sejam previamente aprovados pela ANAC. O operador deve 

demonstrar à ANAC que tais limites são seguros para a operação proposta.